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Cílem bakalářské práce je vytvořit applety a aktivity vhodné k objevení polohových

vlastností trojúhelníku. Applety a aktivity jsme vytvořili v programu GeoGebra.

V teoretické části definujeme trojúhelník včetně jeho náležitostí. Speciální podkapitoly se
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HABIŇÁKOVÁ, L. Using dynamic geometry to study selected properties of a triangle. Hradec

Králové, 2023. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

Supervisor Mgr. Lukáš Vízek, Ph.D. 66 p.

The bachelor thesis aims to create applets and activities suitable for discovering the

positional properties of triangle. We created the applets and activities in GeoGebra. In the

theoretical part, we define a triangle including its essentials. Special subsections deal with

important segments in a triangle and the inscribed and circumscribed circle of a trinagle.

The practical part begins with a search for already created applets on the given topics.

Subsequently, we present the applets and activities created by us. Some of them went

through tree stages of reflection.
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Ú vod

V poslední čh letečh dos lo k vy ražne mú vy voji moderní tečhnologie. Zpr í stúpne ní

programú GeoGebra vs em ža jemčú m ždarma se odražilo i ve vy úče matematiky.

R ada pedagogú dany program žna a vyúž í va . Nada le ale žú sta va ota žkoú, jak vhodne

a efektivne lže žapojit GeoGebrú do vy úky? V nas í pra či se žame r í me na žapojení

dynamičke geometrie jako na stroje k objevení vlastností str ední čh pr í č ek, te ž nič,

vy s ek, krúž niče trojú helní kú opsane a krúž niče trojú helní kú vepsane .

V první č a sti úvedeme potr ebne teoretičke požadí . Zavedeme pojem trojú helní k

a jeho na lež itosti. Na sledne úvedeme ža kladní vlastnosti. Ne ktere ž ničh doka ž eme.

V teorii neopomeneme rožde lení trojú helní kú na ža kladní drúhy.

Ve spečia lní čh podkapitola čh úvedeme dú lež ite ú seč ky a krúž niče ty kají čí se

trojú helní kú. Pr esne ji r eč eno se búdeme žaby vat pojmy str ední pr í č ka, te ž niče,

vy s ka, krúž niče trojú helní kú opsana a krúž niče trojú helní kú vepsana . Teoretičkoú

č a st obohatí me o na žorne obra žky, ktere jsme vytvor ili v prostr edí GeoGebry.

Sežnam oč í slovany čh, aútorsky vytvor eny čh obra žkú úva dí me na strana čh 64 a 65.

Drúha č a st na s sežna mí s programem GeoGebra a s již vytvor eny mi applety

na te ma str ední pr í č ky, te ž niče, vy s ky, krúž niče trojú helní kú vepsana a krúž niče

trojú helní kú opsana . V ú vodú úvedeme kra tky popis programú. Na sledne pomočí

strúč ny čh a pr ehledny čh tabúlek sežna mí me č tena r e s applety nebo aktivitami,

ktere vytvor ili rú žní aútor i a ktere jsoú volne dostúpne . Tabúlky se skla dají že tr ečh

sloúpčú . V první m sloúpči je na žev appletú nebo aktivity, jme no aútora, sní mek

a odkaž. Ve drúhe m sloúpči úva dí me strúč ne v bodečh obsah dane ho appletú

(aktivity). Tr etí sloúpeč obsahúje nas e požna mky vč etne jažyka, poúž ity čh na strojú ,

pohybú s jední m nebo ví če vrčholy.

Po strúč ne res ers i již vytvor eny čh appletú úvedeme nas e aútorske . V jejičh ú vodú

úpožorn újeme na mož nost žkombinovat applet s mož ny mi ota žkami dle potr eb

vyúč újí čí ho. Pr ed samotny mi odkažy popisújeme reflexi vyžkoús eny čh aktivit.

Aktivity žame r ene na polohú prú seč í kú vy s ek a polohú prú seč í kú te ž nič pros ly

čelkem tr emi fa žemi reflexe. Nejprve je vyžkoús eli ž a či deva te tr í dy ža kladní s koly

v ra mči opakova ní , na sledne po potr ebny čh ú prava čh ž a či s este tr í dy, kter í

objevovali pro ne nove informače, a v ža ve reč ne fa ži sloúž ily applety ope t

k žopakova ní sta vají čí čh žnalostí v ra mči individúa lní pr í pravy na pr ijí mačí žkoús ky.

Popis jednotlivy čh appletú a aktivit úva dí me ope t ve strúč ny čh tabúlka čh o tr ečh

sloúpčí čh.

Vytvor ene aktivity a applety sloúž í ž a kú m k objevova ní pro ne novy čh vlastností ,

pr í padne k útúž ení již sta vají čí čh žnalostí . Vyúč újí čí by si me l pr edem promyslet,

v jake č a sti hodiny, s jaky m čí lem, ktere applety a s jaky mi ota žkami, žapojí do sve

vy úky. Na mi vytvor ene applety a sestavene aktivity mú ž e vyúč újí čí rovnoú žapojit

8

do svy čh hodin nebo je poúž í t jen jako ždroj mož ne inspirače a vytvor it si vlastní .

Zapojení m GeoGebry do vy úky ža roven rožví jí me i digita lní gramotnost.

9

1. Trojú helní k

1.1 Charakteristika

Tr i body, ktere nelež í v jedne pr í mče, úrč újí geometričky ú tvar žvany trojú helní k.

Rú žní aútor i definújí trojú helní k rú žny mi žpú soby. Úvedeme si žde ne kolik pr í kladú :

„Trojúhelník je rovinný útvar, který má tři vrcholy, tři strany a tři vnitřní úhly.“

(Cihla r , Zelenka, 1997)

„V našem pojetí bude trojúhelník uspořádaná trojice bodů A, B, C v rovině, které

neleží na přímce a které souhlasí s kladnou orientací (tj. s orientací proti směru

hodinových ručiček) roviny.“ (S vrč ek, Vanč úra, 1988)

„Trojúhelník je průnik tří polorovin: ∆ ABC = ⟼ ABC ∩ ⟼ CBA ∩ ⟼ 𝐴𝐶𝐵.“ (Vos ičky ,

2007)

„Mějme dány tři různé body A, B, C, které neleží v jedné přímce. Trojúhelník ABC je

průnik polorovin ABC, BCA, CAB, tj. množina všech bodů, jež leží zároveň v těchto třech

polorovinách.“ (Pola k, 1995)

„Trojúhelník ABC lze též definovat jako množinu všech úseček AX, kde X je libovolný

bod úsečky BC.“ (Pola k, 1995)

Obr. č . 1 Trojú helní k 𝐴𝐵𝐶

Popis trojú helní kú úvedeme na pr í kladú ž Obr. č . 1. Trojú helní k 𝐴𝐵𝐶 búdeme

žnač it ∆ 𝐴𝐵𝐶.

Vrčholy trojú helní kú popisújeme velky mi tiskačí mi pí smeny, napr í klad 𝐴, 𝐵 a 𝐶.

Strany trojú helní kú tvor í ú seč ky (𝐴𝐵, 𝐵𝐶, 𝐴𝐶), ktere mú ž eme ožnač ovat i maly mi

pí smeny 𝑎, 𝑏, 𝑐. Jednotlive strany popisújeme pí smeny, ktere odpoví dají protilehly m

vrčholú m. Krome stran žnač í mala pí smena i de lkú jednotlivy čh ú seč ek 𝐴𝐵, 𝐵𝐶 a 𝐴𝐶,

tedy de lky jednotlivy čh stran, pr ič emž platí :

𝑎 = 𝐵𝐶; 𝑎 = │𝐵𝐶│ 𝑏 = 𝐴𝐶; 𝑏 = │𝐴𝐶│ 𝑐 = 𝐴𝐵; 𝑐 = │𝐴𝐵│.

Pro kaž dy trojú helní k platí , ž e soúč et dvoú stran trojú helní kú músí by t ve ts í

než de lka strany tr etí . Túto vlastnost nažy va me trojú helní kova nerovnost. Napr í klad

pro trojú helní k 𝐴𝐵𝐶 se stranami 𝑎, 𝑏 a 𝑐 mú ž eme psa t trojú helní kovoú nerovnost

ve tvarú:

(𝑎 + 𝑏 > 𝑐) ∧ (𝑎 + 𝑐 > 𝑏) ∧ (𝑐 + 𝑏 > 𝑎).
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Na strany trojú helní kú se mú ž eme dí vat jako na ú seč ky, ktere mají svú j str ed

a svoji osú. Str edem ú seč ky, respektive strany trojú helní kú, rožúmí me bod, ktery je

stejne vžda leny od oboú krajní čh bodú . Ožnač újeme ho 𝑆 s dolní m indexem


[…]


dany čh aktivit č i appletú a dals í požna mky.

Po appletečh jiny čh aútorú úva dí me nas e vytvor ene . Ope t k jejičh popisú

vyúž í va me strúč ne tabúlky, ktere jsoú doplne ny i o slovní popis. První sloúpeč

tabúlek obsahúje krome na žvú a odkažú i sní mek dane ho appletú. V drúhe m sloúpči

úva dí me heslovite obsah appletú, pr í padne aktivity, vč etne odkažú na poúž ite

požnatky ž teoretičke č a sti bakala r ske pra če. Do tr etí ho sloúpče vpisújeme

požna mky vč etne poúž ity čh na strojú , mož ne ho pohybú vrčholy a dals í čh informačí .

Ne ktere applety jsme žkompletovali s ota žkami a vyžkoús eli i v praxi. Reflexi

vyžkoús eny čh appletú jsme ve novali čeloú podkapitolú. Úva dí me v ní i úka žkú jedne

aktivity žame r ene na vy s ky a dve sčhe mata ota žek vč etne odpove dí . Reflexe

probe hla ve tr ečh fa ží čh. Nejprve sloúž ily aktivity v GeoGebr e k opakova ní již

sta vají čí čh žnalostí , pote k objevova ní vlastností prú seč í kú te ž nič a vy s ek

a v poslední fa ži ope t k žopakova ní informačí . Na ža klade žpe tne važby od ž a kú jsme

provedli potr ebne ú pravy a žjednodús ení . Úpústili jsme od žava de ní novy čh pojmú

https://www.geogebra.org/m/d6zjzcey
https://www.geogebra.org/m/g4bvfunw
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prostr edničtví m GeoGebra Classroom, naopak žame r ili jsme se na objevova ní

vlastností .

Applety sloúž í k propojení dynamičke geometrie s pedagogičkoú praxí . Vyúč újí čí

si mú ž e žvolit jaky koli applet, pr idat k ne mú ota žky ž nas ičh soúború nebo sve

vlastní a žadat ho ž a kú m prostr edničtví m GeoGebra Classroom. Snaž í me se vyúž í t

vy hody GeoGebry pr i vy úče vy s ek, te ž nič, str ední čh pr í č ek v trojú helní kú, krúž niče

trojú helní kú opsane a krúž niče trojú helní kú vepsane . Mimo jine se snaž í me pr idat

prvky badatelske vy úky i do hodin matematiky. Z a či si sami a individúa lne pohrají

s applety, ve ktery čh se snaž í vypožorovat geometričke ža konitosti.
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Za ve r

Teoretička č a st bakala r ske pra če obsahúje potr ebna teoretička fakta

ty kají čí se trojú helní kú. Krome definiče a ža kladní čh vlastností úva dí me i drúhy

trojú helní kú ž rú žny čh hledisek a vy žnamne ú seč ky v trojú helní čí čh. Ú ne ktery čh

vlastností úva dí me i dú kažy. Vs e je žna žorne no v obra žčí čh, ktere jsme vytvor ili

v programú GeoGebra.

Obsa hlejs í č a st bakala r ske pra če tvor í applety v GeoGebr e. Po popisú programú

úva dí me res ers i appletú od jiny čh aútorú . K jejičh popisú vyúž í va me strúč ne

a pr ehledne tabúlky o tr ečh sloúpčí čh. První obsahúje na žev, aútora, odkaž a sní mek

dane aktivity. Ve drúhe m je žapsa n v bodečh obsah dane ho appletú nebo aktivity.

Poslední sloúpeč úva dí požna mky vč etne mož ne ho pohybú a poúž ite ho jažyka.

Dals í č a st pra če tvor í popis na mi vytvor eny čh appletú a aktivit. Pr ed tabúlkami

úva dí me i reflexi ne ktery čh aktivit. Sestavene aktivity pros ly čelkem tr emi fa žemi.

Nejprve je vyžkoús eli ž a či deva te tr í dy ža kladní s koly v ra mči opakova ní

k pr ijí mačí m žkoús ka čh. Na sledne byly úpravene aktivity pr edlož eny ž a kú m s este

tr í dy ža kladní s koly s čí lem objevení vlastností prú seč í kú te ž nič a vy s ek. Vy sledne

aktivity nakoneč vyplnil v poslední fa ži reflexe ž a k deva te tr í dy v ra mči individúa lní

pr í pravy k pr ijí mačí m žkoús ka m. V praxi jsme vyžkoús eli applety žame r ene

na žopakova ní pojmú vy s ka a te ž niče, na vlastnosti prú seč í kú vy s ek a te ž nič

a na vža jemnoú polohú te ž nič a vy s ek, pr í padne prú seč í kú te ž nič a vy s ek v ža vislosti

na drúhú trojú helní kú.

Po strúč ne reflexi na sledújí tabúlky. První sloúpeč tabúlky obsahúje na žev, odkaž

a obra žek na mi vytvor ene ho appletú, pr í padne aktivity. Ve drúhe m sloúpči úva dí me

obsah a odkaž na poúž itoú teorii. Ve tr etí m sloúpči naležne č tena r nas e požna mky.

Pokúd je v na žvú úvedeno slovo aktivita, jedna se o popis již sestavene aktivity, ktera

se skla da ž jednoho č i ví če appletú a ž ne kolika úžavr eny čh ota žek. Poslední r a dky

obsahújí odkažy na mož ne ota žky, ktere lže kombinovat s pr í slús ny mi applety.

Na ža klade reflexe jsme applety žjednodús ili. Úbrali jsme poč ty úžavr eny čh

ota žek a odstoúpili jsme od žavedení pojmú prostr edničtví m programú GeoGebra.

Naopak jsme se ví če žame r ili na objevova ní vlastností , ú ktere ho hraje dynamička

prome nlivost roli. Úvedli jsme jednú ž mož ností žapojení moderní tečhnologie

do vy úky.
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