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Posudek oponenta bakalářské práce Bc. Lucie Habiňákové
„Využití dynamické geometrie pro studium polohových vlastností trojúhelníku“

V zadání předkládané vysokoškolské kvalifikační práce je uvedeno:

„Bakalářská práce bude zaměřena na využití dynamické geometrie pro studium vybraných

polohových vlastností trojúhelníku na úrovni druhého stupně základní školy. V teoretické části

představí příslušná matematická tvrzení a závěry literatury reflektující danou problematiku.

Praktická část bude obsahovat autorské applety dynamické geometrie vytvořené na základě rešerše

existujících volně dostupných materiálů. Využitelnost vybraných appletů pro vzdělávání v geometrii

trojúhelníku bude reflektována na základě práce se studenty.“

Podle výše uvedených cílů studentka řeší ve své bakalářské práci téma využití dynamické geometrie,

které je aktuální a přínosné. Posuzovaná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část, nazvaná Trojúhelník, je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole nacházíme definice

trojúhelníku a dalších souvisejících pojmů. Druhá kapitola se zabývá klasifikací trojúhelníků podle

délek jejich stran nebo velikostí jejich úhlů. Ve třetí kapitole jsou uvedeny věty o shodnosti a

podobnosti trojúhelníků. Ve čtvrté kapitole jsou dokazovány základní polohové vlastnosti

trojúhelníku týkající se středních příček, těžnic, výšek, kružnice trojúhelníku opsané a kružnice

trojúhelníku vepsané. V teoretické části studentka definuje nezbytné pojmy a formuluje i dokazuje

související matematická tvrzení, přitom se opírá o literaturu věnovanou problematice. Při zavádění

základních pojmů jako trojúhelník, střední příčka, těžnice, výška, kružnice trojúhelníku opsaná nebo

vepsaná jsou uvedeny různé přístupy k těmto pojmům napříč použitou literaturou.

Praktická část, nazvaná Geogebra, je rozdělena na pět kapitol. První a druhá kapitola se věnuje nejen

vlastnímu programu Geogebra, ale zejména jeho využitelnosti, přínosům i potenciálním rizikům ve

výuce geometrie. Ve třetí kapitole je provedena přehledná rešerše appletů pro Geogebru, které řeší

problematiku polohových vlastností trojúhelníku zvolených v teoretické části. Ve čtvrté kapitole je

popsán proces tvorby a reflexe appletů vytvořených studentkou, stěžejní je opět přehledné

zapracování charakteristiky jednotlivých appletů a aktivit do předložené bakalářské práce. Tyto dvě

kapitoly lze považovat za přínosné. V páté kapitole je provedeno shrnutí praktické části.

Závěr bakalářské práce má především formální charakter. Je v něm uvedeno, co předkládaná práce

obsahuje, obdobný popis nacházíme i v úvodu práce. Čtenář tak může nabývat dojmu, že v úvodu i

závěru práce čte téměř to samé.

Srovnáním výše uvedeného zadání bakalářské práce a samotné práce předkládané k obhajobě mohu

jednoznačně konstatovat, že studentka splnila zadání bakalářské práce. Za přínosnou považuji

zejména rešerši stávajících appletů na téma polohových vlastností trojúhelníka. Důležitou je pro

mne otázka, zda studentkou navržené applety a aktivity jsou přínosné zejména pro ni osobně v tom

smyslu, že si osvojila tvorbu vlastních didaktických pomůcek v programu Geogebra, nebo zda jsou

přínosné v širším smyslu, například zda vhodně doplňují již vytvořené applety? Přestože chovám

respekt ke všemu, co studenta vytvořila, domnívám se, že řada z appletů je spíš variací na již

zveřejněné. Přesto bych chtěl vyzdvihnout to, že některé autorčiny applety a aktivity mají určitý

příslib jedinečnosti. Takové zhodnocení však v práci postrádám. Domnívám se, že autorka mohla

buď v páté kapitole praktické části, nebo v závěru práce provést srovnání vlastních apletů s těmi

zmíněnými v rešerši, byť by takové posouzení bylo spíš subjektivní. Vizte otázku č. 4 v závěru

posudku.

Přestože se jedná o kvalitní bakalářskou práci, je v ní možné narazit na několik chyb, případně

nepřesností či nejasností. Z nich některé uvedu stručně v následujícím přehledu a další, dle mého

soudu zásadnější, se budu věnovat posléze.
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str. 9 (podobně i str. 11) … Přestože je zvykem používat stejné označení pro stranu trojúhelníka i její

velikost (např. 𝑎 = 𝐵𝐶 i 𝑎 = |𝐵𝐶|), případně pro vnitřní úhel trojúhelníka i jeho velikost, je vhodné

v souvislém textu mezi geometrickým útvarem a jeho velikostí rozlišovat. Součtem úseček nebo úhlů

(máme-li na mysli grafický součet) je opět úsečka nebo úhel, tj. geometrický útvar. Součtem velikostí

úseček nebo úhlů je velikost jisté úsečky nebo úhlu, tj. veličina. Proto je vhodné psát například buď

„součet vnitřních úhlů trojúhelníku je úhel přímý“, nebo „součet velikostí vnitřních úhlů trojúhelníku

je 180°“.

str. 10 … V práci je uvedeno: „Středem úsečky, respektive strany trojúhelníku, rozumíme bod, který

je stejně vzdálený od obou krajních bodů.“ Toto není správně, pak by byl středem úsečky i libovolný

bod na ose úsečky.

str. 10 … Formulace „Přímka … znázorňuje osu úsečky …“ není vhodná, lépe by bylo napsat „Přímka

… je osa úsečky …“.

str. 11 … V práci je na straně 10 zmíněna tzv. cyklická záměna. Bylo by vhodné ji využít při důkazu

toho, že velikost vnějšího úhlu trojúhelníku je rovna součtu velikostí vnitřních úhlů u zbývajících

vrcholů.

str. 12 … V práci je uvedeno: „… osa úhlu … představuje množinu všech bodů stejně vzdálených od

ramen svírajících daný úhel.“ Toto není správné, byť hojně rozšířené, tvrzení. Osu úhlu můžeme

definovat jako osu souměrnosti tohoto úhlu. Platí, že množina všech bodů konvexního úhlu, které

mají stejnou vzdálenost od ramen tohoto úhlu, je polopřímka, která je průnikem osy úhlu a tohoto

úhlu. Vizte úkol č. 1 v závěru posudku.

str. 12 … V práci je uvedeno: „Pro jednoznačné určení trojúhelníku a jeho přesnou konstrukci musíme

znát následující kombinace údajů:“ a doplněno o určení trojúhelníku podle vět usu, sus, Ssu a sss.

Tato formulace není správná, stačí znát některou z těchto kombinací, ale trojúhelník je jednoznačně

určen například také pomocí délky strany, velikosti přilehlého úhlu a výšky na tuto stranu.

str. 18 … V práci je uvedeno: „Dané pojmy definujeme, zavedeme jejich důležité vlastnosti a dané

vlastnosti dokážeme.“ Tato formulace není vhodná. Zavádíme pojmy pomocí jejich definic, případně

elementární pojmy zavádíme soustavou axiomů. Vlastnosti například objevujeme, vyslovujeme o

nich hypotézy, uvádíme nebo formulujeme.

str. 20 … V práci je uvedeno: „Na základě předchozích informací můžeme daný čtyřúhelník nazvat

pojmem rovnoběžník.“ Tato formulace není vhodná. Bylo by možné psát například: „Na základě dříve

uvedeného je daný čtyřúhelník rovnoběžník.“

str. 20 … S ohledem na shodnost trojúhelníků zmíněnou v dalším textu by místo ∆𝑆𝐶𝑆𝑎𝑆𝑏 bylo

vhodné psát ∆𝑆𝑎𝑆𝑏𝑆𝑐 .

str. 22 … Místo trojúhelníku 𝑆𝑎𝑆𝑏𝑆 měl být uveden trojúhelník 𝑆𝑎𝑆𝑐𝑆.

str. 23 … V práci je uvedeno: „Každý trojúhelník má právě tři výšky, které se protínají v jednom bodě.“

Toto tvrzení je nesprávné a kontrastuje s následujícím, již správným, tvrzením: „Průsečík výšek,

případně přímek, na kterých výšky leží, se nazývá ortocentrum.“ S ohledem na to, že průsečík výšek

nemusí existovat, je vhodné používat místo pojmu „průsečík výšek“ důsledně pojem „ortocentrum“

(zejména na str. 25 a ve vytvořených appletech).

str. 23 … Úhly 𝐴𝐶𝐵, 𝐾𝐵𝐴, 𝐶𝐵𝐿 nejsou shodné, nejspíš mělo být uvedeno, že jsou shodné úhly 𝐴𝐶𝐵,

𝑀𝐴𝐶, 𝐶𝐵𝐿.

str. 28 … Místo „nastíníme důkaz pro existenci kružnice opsané“ mělo být uvedeno „nastíníme důkaz

pro existenci kružnice vepsané“.

str. 31 … Místo „Kromě appletů se do aktivit dají vložit otevřené otázky …“ mělo být uvedeno „Kromě

appletů se do aktivit dají vložit uzavřené otázky …“.
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str. 54 … V appletu „Průsečík výšek – přehrát“ předchází vykreslení paty výšky před spojením této

paty s vrcholem. S ohledem na konstrukci, kterou žáci provádějí „na papír“, považuji za vhodnější,

aby sestrojení kolmice z vrcholu na protilehlou stranu předcházelo před vyznačením paty.

str. 59 … V appletu „Kružnice opsaná“ je přednastavený ostroúhlý trojúhelník, který je „téměř

pravoúhlý“. Pak se střed kružnice opsané nachází velmi blízko vyznačeného středu strany. Možná by

bylo vhodnější přednastavit jiný ostroúhlý trojúhelník, se středem kružnice opsané vzdálenějším od

jeho stran.

str. 59 … V aktivitě „Kružnice opsaná – otázky“ je u otázky na poloměr místo kružnice opsané

uvedena kružnice vepsaná.

str. 59 … Místo „… čtvrté konstruuje všechny vnitřní úhly …“ mělo být uvedeno „… čtvrté konstruuje

všechny osy vnitřních úhlů …“

Jedinou podstatnou výhradu směřuji k aktivitě „Těžnice a výšky 2 – aktivita“ na straně 57. V rámci

výstupu z této aktivity mají žáci odpovědět, že v pravoúhlém trojúhelníku nesplývá žádná výška

s žádnou těžnicí. Tato odpověď je nesprávná, protože v rovnoramenném pravoúhlém trojúhelníku

splývá právě jedna výška a těžnice. Stejná chyba je i v další aktivitě „Těžnice a výšky – otázky“.

Nejedná se však pouze o chybu v odpovědi na otázku, ale spíše metodickou chybu v samotném

návrhu aktivity. Applet umožňuje žákům měnit pouze velikost úhlu u vrcholu 𝐴, délky stran 𝐴𝐵 a 𝐴𝐶

se nemění a jsou různé. Žáci tak studují vlastnosti trojúhelníku, který může být pravoúhlý, avšak

nemůže být rovnoramenný. Toto pak posiluje nesprávný poznatek, že v každém pravoúhlém

trojúhelníku nesplývá žádná výška s žádnou těžnicí. Přitom v geometrii používají trojúhelník

s ryskou, která je vyjádřením této společné těžnice i výšky jistého pravoúhlého trojúhelníku.

Bakalářská práce je z hlediska formální úpravy na velmi dobré úrovni. Po stránce pravopisné má

práce velmi dobrou úroveň, pouze zcela výjimečně jsem narazil na chyby v interpunkci a překlepy.

Z hlediska stylistického jsou myšlenky srozumitelně a jasně formulovány. Práce s odbornou

literaturou je na velmi dobré úrovni. Drobnou chybu v úpravě diplomové práce nacházím v seznamu

literatury, kde je využit nejednotný způsob formátování bibliografických záznamů, dokonce i v rámci

jediného záznamu.

Na studentku mám tyto úkoly a otázky:

1. Charakterizujte množinu všech bodů roviny stejně vzdálených od ramen daného úhlu. Využijte

např. publikaci [4] z vašeho seznamu literatury.

2. Na straně 31 je uvedeno: „Na základě studií byl prokázán rozvoj synteticko-geometrických

způsobů myšlení, spojení se se ztělesněnou matematikou a spojení se s tažením pojmu dynamicko-

synteticko-geometrického myšlení prostřednictvím dynamické geometrie.“ Prosím o objasnění toho,

co podtržená část vyjadřuje.

3. Na straně 46 v obrázku 37 mne zaujalo, že dva ze tří žáků, kteří jediní před aktivitou správně

charakterizovali výšky, se po aktivitě v Geogebře odklonili od této možnosti k nesprávné odpovědi.

Jak jste tuto skutečnost reflektovala?

4. Které z vámi navržených appletů považujete za jedinečné ve srovnání s těmi zmíněnými v rešerši

v kapitole 2.3?

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit

známkou C.

V Hradci Králové dne 26. května 2023 Mgr. Tomáš Zuščák, Ph.D.